
Pernambuco , 17 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3384 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 104 

 

A Secretaria Municipal de Educação de Paulista/PE solicita a 

apresentação de propostas de preços para Contratação de empresa 

especializada no ramo de engenharia ou profissional de engenharia, 

devidamente habilitado, para elaboração de laudo de avaliação para 

aquisição de imóvel, visando atender a demanda da Secretaria 

Municipal de Educação do Paulista-PE. As empresas especializadas 

no ramo poderão solicitar o termo de referência via e-mail 

compras.publicas@edu.paulista.pe.gov.braté o dia 19/07/2023 as 12h. 

  

Paulista, 14 de julho de 2023. 

  

PAMELLA CAMELO 
Assessoria Especial 

Publicado por: 
Regina Celia Cavalcante Camara 

Código Identificador:51B5C09A 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE AVISO DO RESULTADO 

DA HABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO 

013/2023 PROCESSO 020/2023 

 

O Município de Paulista-PE torna público O AVISO DO 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 

ELETRÔNICO 013/2023 – PROCESSO 020/2023 cujo objeto da 

presente licitação consiste naeventual CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA POR SOLICITAÇÃO DA COORDENAÇÃO DE 

NUTRIÇÃO, PARA FORNECIMENTO EVENTUAL DOS 

INSUMOS PARA DIETA ENTERAL OU ORAL E FÓRMULAS 

INFANTIL, PARA ATENDER AS DEMANDA E 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DO PAULISTA-PE, mediante Sistema de Registro 

de Preço. 
  

Local do Resultado:Portal: Bolsa Nacional de Compras – 

BNChttps://bnc.org.br 
  

Data do resultado:17/07/2023, às 10:00hs. 
  

Paulista, 14 de julho de 2023 
  

KLEBER MARTINS DA SILVA FERREIRA LOPES 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Kleber Martins da Silva Ferreira Lopes 

Código Identificador:A7D35602 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE BONITO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

3º CONVOCAÇÃO PARA EXAMES MÉDICOS 

 

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA O PROVIMENTO DE FUNÇÕES TEMPORÁRIAS NO QUADRO DAS SECRETARIAS DO 

MUNICÍPIO, EDITAL Nº 003/2023, PUBLICADO EM 25 DE JANEIRO DE 2023 (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO), EDITAL Nº 002/2023, DE 

25 DE JANEIRO DE 2023 (SECRETARIA DE SAÚDE). 

  

A Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas do Município de Bonito-PE, no uso de suas atribuições e considerando a conclusão da fase de 

convocação constantes no Edital de Convocação n°03/2023, informa e solicita o comparecimento dos candidatos que assinaram o Termo de 

Interesse às vagas, para comparecerem à Unidade de Atendimento Especializado do Município de Bonito, na PE 109, no dia 20 de julho de 2023, 

conforme agendamento da Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas, no horário das 8h até às 15:00, a fim de realizarem a avaliação médica. 

O não comparecimento dos candidatos configurará desistência ao preenchimento da vaga. 

  

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2023. 

  

Lista de Convocados para avaliação Médica: 

  
Nome Cargo Unidade Data da Avaliação Médica 

ADRIANA PAULINA DA SILVA SANTANA DIGITADOR Secretaria de Saúde 20/07/2023 

ALEXANDRE FELIX DOS SANTOS CONDUTOR DE AMBULÂNCIA Secretaria de Saúde 20/07/2023 

AMANDA PATRÍCIA DOS SANTOS DIAS AUXILIAR DE FARMÁCIA Secretaria de Saúde 20/07/2023 

ANA MARIA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS Secretaria de Educação 20/07/2023 

ANA PAULA AGOSTINHO DOS SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL Secretaria de Educação 20/07/2023 

ANA SUÉLEN SILVA OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL Secretaria de Educação 20/07/2023 

CLEITON JOÃO DOS SANTOS 
MONITOR ESCOLAR – ALUNOS PORTADORES DE 

NECESSIDADES ESPECIAIS 
Secretaria de Educação 20/07/2023 

DÉBORA MARIA ESTEVÃO DA SILVA RECEPCIONISTA Secretaria de Saúde 20/07/2023 

EDILENE MARIA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS Secretaria de Educação 20/07/2023 

EDILENE SEVERINA DA SILVA LIMA OLIVEIRA PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA (200 HORAS) Secretaria de Educação 20/07/2023 

ELÃINE MARIA DA SILVA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 1° AO 5° ANO E 

EJA (150 HORAS) 
Secretaria de Educação 20/07/2023 

GLAUCIA FERREIRA DE LIMA NUTRICIONISTA Secretaria de Educação 20/07/2023 

IVANI MARIA DA SILVA XAVIER RAMOS ASSISTENTE SOCIAL Secretaria de Educação 20/07/2023 

JOSÉ CARLOS ALVES DA SILVA CONDUTOR DE AMBULÂNCIA Secretaria de Saúde 20/07/2023 

JOSELENE MARIA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS Secretaria de Educação 20/07/2023 

JOSILDA GOMES DE LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS Secretaria de Educação 20/07/2023 

JULIANA FARIAS DA SILVA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 1° AO 5° ANO E 

EJA (150 HORAS) 
Secretaria de Educação 20/07/2023 

JULIANA RIBEIRO DE AGUIAR ALBUQUERQUE 
MONITOR ESCOLAR – ALUNOS PORTADORES DE 

NECESSIDADES ESPECIAIS 
Secretaria de Educação 20/07/2023 

JULIO CESAR SILVA SIQUEIRA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (150 HORAS) Secretaria de Educação 20/07/2023 

KRYCIA EMANOIELLA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS Secretaria de Saúde 20/07/2023 

LAÍS CAROL OLIVEIRA DA SILVA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 1° AO 5° ANO E 

EJA (150 HORAS) 
Secretaria de Educação 20/07/2023 

LEONARD ROMÉRIO BARBOSA DA SILVA PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (150 HORAS) Secretaria de Educação 20/07/2023 

LEONARDO VIANA DA SILVA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 1° AO 5° ANO E 

EJA (150 HORAS) 
Secretaria de Educação 20/07/2023 

MARIA APARECIDA DE MENEZES 
MONITOR ESCOLAR – ALUNOS PORTADORES DE 

NECESSIDADES ESPECIAIS 
Secretaria de Educação 20/07/2023 

MARIA JANAINA ALVES DA CUNHA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 1° AO 5° ANO E 

EJA (150 HORAS) 
Secretaria de Educação 20/07/2023 

MARIA JÉSSICA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL Secretaria de Educação 20/07/2023 

MARIA JÉSSICA MARQUES DE LIMA PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA (150 HORAS) Secretaria de Educação 20/07/2023 



Pernambuco , 17 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3384 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 105 

 

MARIA LEIDIANE DE LIMA 
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 1° AO 5° ANO E 

EJA (150 HORAS) 
Secretaria de Educação 20/07/2023 

MARIA PAULA BASTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS Secretaria de Educação 20/07/2023 

MARIA PRISCILA DE MELO PROFESSOR DE MATEMÁTICA (200 HORAS) Secretaria de Educação 20/07/2023 

MARIA ROSILENE CORDEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS Secretaria de Educação 20/07/2023 

MAYARA MARYANA LUCENA DE SOUZA VIANA PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA (150 HORAS) Secretaria de Educação 20/07/2023 

NATAN LUIZ DE OLIVEIRA CARVALHO PROFESSOR DE MATEMÁTICA (150 HORAS) Secretaria de Educação 20/07/2023 

ROSILENE MARIA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS Secretaria de Saúde 20/07/2023 

SANDRA MARIA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL Secretaria de Educação 20/07/2023 

SARA FABIANA DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL Secretaria de Educação 20/07/2023 

VÁGNER HUGO CALAZANS SILVA 
PROFESSOR DE HISTÓRIA (200 HORAS) – ESCOLA DE 

TEMPO INTEGRAL 
Secretaria de Educação 20/07/2023 

VALMILIA HERCULANO DA SILVA MONITOR DE CRECHE (RECREADOR) Secretaria de Educação 20/07/2023 

WEDJA PATRÍCIA DE OLIVEIRA LIMA PROFESSOR DE MATEMÁTICA (150 HORAS) Secretaria de Educação 20/07/2023 

 

Publicado por: 
Mariana Mirelli Pereira Vilar 

Código Identificador:FF3D0EA6 

 
GABINETE DO PREFEITO 

SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA O PROVIMENTO DE FUNÇÕES TEMPORÁRIAS NO QUADRO DAS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO, EDITAL Nº 003/2022, DE 25 DE JANEIRO DE 2023 (SECRETARIA DE EDUCAÇÃO). 

 

O Prefeito do Município de Bonito-PE, no uso de suas atribuições legais e considerando a homologação do resultado da Seleção Pública 

Simplificada para preenchimento de funções temporárias, TORNA PÚ LICO A CONVOCA  O DOS CANDIDATOS APROVADOS, 

relacionados no Anexo I deste Edital, para o provimento de funções temporárias da Prefeitura Municipal de Bonito-PE. 

  

ENTREGA DOS DOCUMENTOS E ASSINATURA DO TERMO DE INTERESSE NA VAGA 

Os candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital deverão comparecer ao Setor de Recursos Humanos da Secretaria de Administração e 

Gestão de Pessoas, situada à Rua Cônego Cavalcanti, 50, Centro, Bonito-PE, no prazo de 10 (dez) dias corridos após a publicação deste edital, de 

segunda a sexta-feira no horário das 08:00h às 13:00h, para apresentação e entrega dos documentos pertinentes e assinatura do Termo de Interesse na 

Vaga. Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta de qualquer documento constante no Anexo II, acarretará o não 

cumprimento da exigência do item 1. O término do prazo, bem como o não comparecimento no prazo estabelecido, será entendido como desistência 

e renúncia do candidato à função para o qual foi aprovado, reservando-se à Administração o direito de convocar o próximo candidato aprovado. 

  

AVALIAÇÃO MÉDICA 

Assinado o termo de interesse na vaga pelo candidato, se procederá o agendamento da avaliação médica, conforme disponibilidade de horário 

determinada pela Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas, juntamente com uma autorização devidamente assinada pelo Diretor de Recursos 

Humanos da secretaria. 

A junta médica procederá à avaliação do candidato e poderá requisitar exames clínicos que julgar necessários. 

A junta médica lavrará avaliação, que será entregue ao candidato, devendo o mesmo apresentá-la junto à Secretaria de Administração e Gestão de 

Pessoas para continuidade do procedimento de nomeação e contratação. 

A não realização da avaliação médica pelo candidato ou sua reprovação impedirá sua nomeação e contratação na função. 

  

CONTRATAÇÃO 

Cumpridas as exigências constantes neste Edital, será marcada a data da solenidade de contratação do candidato, observando o prazo estabelecido 

pelas Secretarias de Educação e Saúde. 

  

APRESENTAÇÃO PARA O EXERCICÍO DO FUNÇÃO 

Contratado e devidamente lotado o candidato deverá entrar em exercício no prazo máximo e improrrogável de 10 (dez) dias corridos, contados da 

data da contratação, para desempenhar suas funções no local de trabalho. 

O não comparecimento do candidato no prazo indicado será comunicado à Secretaria Executiva de Administração, que procederá ao chamamento do 

candidato imediatamente seguinte, nos termos da lei. 

  

AVALIAÇÃO DOS CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA 

Ficam convocados os candidatos com deficiência listados no Anexo I do presente Edital, aprovados em vagas reservadas para tanto, para avaliação 

pela junta médica prevista no Capítulo 7.3 do Edital 003/2023, devendo comparecer na Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas, situada à 

Rua Cônego Cavalcanti, 50, Centro, Bonito, Pernambuco, no prazo de 10 (dez) dias, portando laudo médico comprobatório da deficiência assim 

como toda a documentação exigida no anexo II deste edital. 

  

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2023. 

  

GUSTAVO ADOLFO NEVES DE ALBUQUERQUE CESAR 
Prefeito 

  

ANEXO I 
  
PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA (150 HORAS) 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

11786 FERNANDA CRISTINA DA SILVA LIMA BOTELHO 10 AC 

17726 FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRADA SILVA 11 AC 

19066 MARIA JESSICA DA CONCEICAO 12 AC 

13422 GABRIEL BEZERRA SILVA 13 AC 

13853 ELIADE GOMES MELO RIBEIRO 14 AC 

  
PROFESSOR DE MATEMÁTICA (150 HORAS) 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASS. CONC. 

15224 JOSIAS PEDRO DA SILVA 17 AC 



Pernambuco , 17 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3384 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 106 

 

16244 ANDRÉ VELOSO DE ARAUJO 18 AC 

19000 DREMILLER ANDERSON BARBOZAE SILVA DO NASCIMENTO 19 AC 

19786 ANTÔNIO BEZERRA DO AMARAL FILHO 20 AC 

13813 JOSÉ DÊNIS DA SILVA 21 AC 

14141 CLAUDJANE MELO GALINDO 22 AC 

  

ANEXO II 

DOCUMENTAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO 
  

1. Documento oficial de identificação pessoal (como RG - Registro Geral, carteira de identidade, passaporte, carteira profissional etc.); 

2. CPF - Cadastro de Pessoa Física; 

3. Carteira de trabalho e previdência social - CTPS; 

4. Carteira do respectivo conselho de classe (quando aplicável à função); 

5. Documentação comprobatória de escolaridade mínima exigida para a função ou área a que concorre; 

6. Comprovação de residência ou domicílio atualizado; 

7. Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral; 

8. Comprovante de quitação com o serviço militar, se o candidato for do sexo masculino; 

9. Declaração de acumulação ou não acumulação de vínculo com o serviço público (podendo ser feita de próprio punho); 

Publicado por: 
Mariana Mirelli Pereira Vilar 

Código Identificador:D5944277 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE BUENOS AIRES 

 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 

HOMOLOGAÇÃO N° 03/2023 

 

OConselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Buenos Aires, por meio de sua presidente, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o artigo 139 da Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990 (ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-ECA), Edital n° 

01/2023 e Lei Municipal nº 466/2005 e suas alterações, torna público os números de identificação dos candidatos ao Conselho Tutelar de Buenos 

Aires quadriênio 2024/2028: 

  
Nome do Candidato Nome na Urna Nº de Campanha 

ALLANN DAYWSON NASCIMENTO DE LIMA IRMÃO DA FARMÁCIA 26 

DAYSE ALTINA DA SILVA DAYSE DE NILDO DO BOI 05 

EDNA MARIA DA SILVA EDNA MAETÁ 10 

EDUARDO RAMOS DE OLIVEIRA DUDU DO BANCO 14 

ERONILDO BELO DA SILVA TETEL 15 

HIVALDO INÁCIO CUSTÓDIO DA SILVA HIVALDO FOTOGRAFIA 07 

JOSÉ EDUARDO VASCONCELOS EDUARDO DE CHÃ DE MALTEZ 21 

JOSIMAURO CAETANO DE OLIVEIRA IRMÃO DODE 01 

LÁZARO JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA LÁZARO DE LIA DE NINA 09 

LEANDRO DA SILVA SANTANA LEO DE RENATA COSTUREIRA 18 

LUCIANO JOSÉ DE ARAÚJO LIMA LUCIANO SABINO 23 

LUZIA ANDRADE BEZERRA DE SOUZA LUZIA DE REI 03 

MARIA LÚCIA DE SOUZA SILVA LÚCIA DE EDUARDO 12 

MARIA ROSE DE LIMA SILVA ROSE LIMA 06 

ORIVANE VIEIRA DA SILVA ORIVANE VIRGÍNIO 02 

RENATA CRISTINA DA SILVA RENATA DO BOLO 20 

SÉRGIO RICARDO VASCONCELOS SOBRINHO SERGINHO DO CARTÓRIO 16 

SÉRGIO VICENTE DE MOURA JÚNIOR SÉRGIO MOURA 08 

SEVERINO LOURENÇO DA SILVA BIBIU DO BOLSA FAMÍLIA 04 

VALÉRIA VANDA DA SILVA LIMA VALÉRIA 25 

  

Buenos Aires, 13 de julho de 2023. 

  

EDVÂNIA CÂNDIDO DA SILVA 
Presidente Do COMDICA – Buenos Aires PE 

Presidente da Comissão Especial Eleitoral 

Publicado por: 
Fernando da Silva Nascimento 

Código Identificador:F257C059 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICIPIO DE CABO DE SANTO AGOSTINHO 

 

GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

DECRETO Nº 2.372, DE 28 DE JUNHO DE 2023. 

 

Ementa: Abre ao Orçamento Fiscal do Município Crédito Suplementar no valor de R$ 1.110.000,00, em favor do GABINETE DO 

PREFEITO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE e da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO. 

  

O Prefeito do Município do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe os artigos 8 e 9, da Lei 

Municipal nº. 3.818, de 26 de dezembro de 2022, e, considerando a necessidade de reforçar dotações orçamentárias insuficientes para cobrir 



Pernambuco , 17 de Julho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3384 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 107 

 

despesas com manutenção e operacionalização, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de 

dotações disponíveis; 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º.: Fica aberto Crédito Suplementar em favor do GABINETE DO PREFEITO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

E MEIO AMBIENTE e da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO, no valor de R$ 

1.110.000,00 (um milhão, cento e dez mil reais), para atender as seguintes dotações orçamentárias: 

  
Unidade Orçamentária: 1100 - GABINETE DO PREFEITO 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 1 - CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DA POLÍTICA MUNICIPAL 

Ação: 1.63 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO 

Despesa 24 
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
320.000,00 

  
Unidade Orçamentária: 5100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 44 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

Ação: 
2.249 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

MEIO AMBIENTE 

Despesa 402 
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
30.000,00 

  
Unidade Orçamentária: 50100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 15 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NASCE AQUI 

Ação: 2.392 - APOIO AS AÇÕES DO PROGRAMA DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NASCE AQUI 

Despesa 565 
3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
200.000,00 

  
Unidade Orçamentária: 50101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE CULTURA E LAZER 

Função: 13 - Cultura 

Subfunção: 392 - Difusão Cultural 

Programa: 136 - CABO CIDADE COM ARTE 

Ação: 2.363 - DESENVOLVER AS AÇÕES DO CALENDÁRIO MUNICIPAL DE EVENTOS CULTURAIS 

Despesa 462 
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
560.000,00 

  

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO...................R$ 1.110.000,00 
  

Art. 2º: Para abertura do Crédito Suplementar de que trata o artigo anterior, será utilizado o recurso da anulação parcial e/ou total das seguintes 

dotações orçamentárias: 

  
Unidade Orçamentária: 5104 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Função: 18 - Gestão Ambiental 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 56 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Ação: 2.256 - APOIO ÀS AÇÕES DE MANUTENÇÃO DO PROGRAMA GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Despesa 586 
3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
30.000,00 

  
Unidade Orçamentária: 7101 - SECRETARIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 

Função: 15 - Urbanismo 

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana 

Programa: 69 - URBANIZAÇÃO 

Ação: 3.144 - CONSTRUIR E EQUIPAR PRAÇAS E PARQUES 

Despesa 449 
4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
320.000,00 

  
Unidade Orçamentária: 50100 - GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO 

Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 

Programa: 194 - RESPONSABILIDADE EMPRESARIAL, DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE 

Ação: 2.401 - APOIO AS AÇÕES DE CERTIFICAÇÃO/RECEBIMENTO DO SELO EMPRESARIAL 

Despesa 580 
3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 

1 - 1.501.0000 Recursos ordinários não destinados a contrapartidas 
760.000,00 

  

TOTAL DA ANULAÇÃO...................R$ 1.110.000,00 
  

Art.3º: Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 28.06.2023. 

  

Palácio Conde da Boa Vista, 28 de junho de 2023. 

  

CLAYTON DA SILVA MARQUES 
- Prefeito - 

  

Chancelas: 

  

 


